CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | 70100-970
Brasília DF

GABINETE DEPUTADO NIKOLAS FERREIRA

REQUERIMENTO  Nº, DE 2023

Requer  a  convocação  do  Excelentíssimo

Ministro  da  Secretaria  de  Comunicação

Social,  Sr.  Paulo  Pimenta,  a  fim  de  prestar

esclarecimentos  sobre  a  denúncia  da

pesquisadora da USP acerca da existência de

uma Milícia digital do Governo Federal.

Senhor Presidente,

Com  fundamento  no  art.  58º,  §  2º,  III,  da  Constituição  Federal,

combinado com o art. 24º, IV e 219º, I, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  solicito  que  seja  convocado  o  Excelentíssimo  Ministro  da

Secretaria  de  Comunicação  Social,  Sr.  Paulo  Pimenta,  a  fim  de  prestar

esclarecimentos  sobre  a  denúncia  da  pesquisadora  da  USP  acerca  da

existência de uma Milícia digital do Governo Federal.

JUSTIFICAÇÃO

A  convocação  do  Exmo.  Ministro  Paulo  Pimenta  se  depreende  de

denúncias realizadas pela pesquisadora da USP, Sra. Michele Prado, que se

coaduna com uma série de fatos ocorridos durante o Governo Lula e que será

demonstrado a seguir.

A mais recente denúncia publicada pela pesquisadora Michele Prado,

começa  com  uma  checagem  realizada  por  ela  em  relação  a  uma  fala  da

Jornalista Daniela Lima ocorrida no dia 09 de maio de 2024 na Globo News.  A

jornalista  Daniela aparece ao vivo na Globo News dizendo que “os perfis de

sempre estão fazendo fake news contra o governo por dizer que o Estado é

ineficiente e que os civis estão segurando a onda no Rio Grande do Sul.”1

1 https://x.com/lazarorosa25/status/1788909867081552176?s=46&t=3mIMj7f5_zLgvlvdYBZcYg *C
D2

48
65

65
45

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248656545500

RE
Q

 n
.1

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

4
14

:0
5:

09
.6

00
 -

CC
O

M

https://x.com/lazarorosa25/status/1788909867081552176?s=46&t=3mIMj7f5_zLgvlvdYBZcYg

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | 70100-970
Brasília DF

Após duras críticas da própria sociedade civil sobre esta fala, Daniela,

no dia subsequente, resolveu provar suas alegações, novamente ao vivo na

rede Globo News, interpretando uma pesquisa da USP dizendo que: “quase 1/3

da sociedade está circulando desinformação”.

Acontece que momentos antes desta fala, a própria jornalista menciona

que a pesquisa não se trata de disseminação de desinformação, mas sim de

publicações que realizam críticas  a atuação do Governo frente ao desastre

ocorrido no Rio Grande do Sul.

Nesse mesmo sentido, o Ministro Paulo Pimenta, no dia 13 de maio de

2024 publica a seguinte informação em seu perfil do “X”, antigo Twitter:2

Após as duas interpretações errôneas realizadas pela jornalista Daniela

Lima  e  pelo  Ministro  Paulo  Pimenta,  a  pesquisadora  Michele  Prado,  que

integrou  a  mencionada  pesquisa  da  USP,  realiza  uma checagem pelo  seu

próprio perfil do “X” dizendo que a interpretação dada pelos dois está errada.

2 https://x.com/pimenta13br/status/1790112177690399077?s=46&t=3mIMj7f5_zLgvlvdYBZcYg *C
D2

48
65

65
45

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248656545500

RE
Q

 n
.1

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

4
14

:0
5:

09
.6

00
 -

CC
O

M

https://x.com/pimenta13br/status/1790112177690399077?s=46&t=3mIMj7f5_zLgvlvdYBZcYg

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | 70100-970
Brasília DF

A pesquisadora explica que o estudo do qual ela fez parte não conclui

que  31%  dos  discursos  de  sentimentos  anti-governamentais  e  anti-

institucionais eram desinformações,  mas tão somente  críticas a governos e

instituições. Além disso, ela conclui dizendo que foi desligada da pesquisa após

fazer estas checagens, vejamos:

*C
D2

48
65

65
45

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248656545500

RE
Q

 n
.1

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

4
14

:0
5:

09
.6

00
 -

CC
O

M

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | 70100-970
Brasília DF

Após todo este imbróglio,  a pesquisadora ainda denúncia a suposta

criação de uma milícia digital criada pela primeira dama dizendo que esta seria

uma  milicia  que  manipula  a  opinião  pública  de  uma  forma  “mais  nocivo,

virulento e preocupante”.

Diante  destas  denúncias  vale  relembrar  que  ocorreu  no  dia  08  de

fevereiro de 2023, às 17 horas no Palácio do Planalto, “encontro com o grupo

de  influenciadores  pela  Democracia”.  Conforme  noticiado  nos  meios  de

comunicações,  o  encontro foi  organizado pela primeira-dama Rosângela  da

Silva e contou com diversos influenciadores e celebridades.3

Além disso, também tivemos o escândalo com a empresa Mynd8 de

comunicação.  Segundo  algumas  denúncias,  durante  a  última  campanha

eleitoral,  todos os  perfis  de  fofoca ligados à  Mynd atacaram o candidato  a

reeleição para a presidência da República, Jair Bolsonaro.

Na rede social X, o presidente eleito, Luiz Inácio Lula da Silva, chegou

a  atribuir  a  vitória  nas  urnas  aos  influenciadores  que  teriam  o  ajudado  a

desmentir notícias falsas. Liderados por Fátima Pissarra, as tais páginas de

fofoca e outros influenciadores ligados à Mynd chegaram a se reunir com Lula

no palácio do Planalto, ainda no início de 2023 e receberam o reconhecimento

da primeira dama, Rosângela da Silva, a Janja.4

Diante  deste  contexto,  é  imprescindível  a  convocação  do  Exmo.

Ministro  Paulo Pimenta para que preste  esclarecimentos  da suposta milícia

digital criada pelo Governo e se todos estes fatos aqui expostos possui relação

com as denúncias trazidas pela pesquisado Michele Prado.

Com  essas  breves  considerações,  respeitosamente,  pugna-se  pela

aprovação da presente convocação do Exmo. Ministro da Comunicação Social,

3 https://www.gov.br/planalto/pt-br/acompanhe-o-planalto/agenda-do-presidente-da-republica-lula/
agenda-do-presidente-da-republica/2023-02-08
4 https://diariodopoder.com.br/brasil-e-regioes/lsf-brasil/mynd8-tem-ate-contrato-com-a-petrobras *C
D2

48
65

65
45

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248656545500

RE
Q

 n
.1

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

4
14

:0
5:

09
.6

00
 -

CC
O

M

https://diariodopoder.com.br/brasil-e-regioes/lsf-brasil/mynd8-tem-ate-contrato-com-a-petrobras
https://www.gov.br/planalto/pt-br/acompanhe-o-planalto/agenda-do-presidente-da-republica-lula/agenda-do-presidente-da-republica/2023-02-08
https://www.gov.br/planalto/pt-br/acompanhe-o-planalto/agenda-do-presidente-da-republica-lula/agenda-do-presidente-da-republica/2023-02-08

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | 70100-970
Brasília DF

Sr. Paulo Pimenta.

Sala das Comissões, 14 de maio de 2024.

Deputado NIKOLAS FERREIRA

PL/MG

C
Â

M
A

R
A

 D
O

S
 D

E
P

U
T

A
D

O
S

D
eputado E

N
R

IC
O

 M
IS

A
S

I
PV

/S
P

D
eputada C

A
R

L
A

 Z
A

M
B

E
L

L
I

PS
L

/S
P

*C
D2

48
65

65
45

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248656545500

RE
Q

 n
.1

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

4
14

:0
5:

09
.6

00
 -

CC
O

M

	REQUERIMENTO Nº, DE 2023
	JUSTIFICAÇÃO